国家能源集团宁夏煤业有限责任公司

清水营煤矿“8·19”涉险顶板事故

防范和整改措施落实情况的评估报告

按照《国务院安委会办公室关于印发〈生产安全事故防

范和整改措施落实情况评估办法〉的通知》要求，国家矿山

安全监察局宁夏局于 2023 年 6 月 16 日通过资料审查、座谈

问询、查阅文件，对国家能源集团宁夏煤业有限责任公司清

水营煤矿（以下简称“清水营煤矿”）“8·19”涉险顶板

事故防范和整改措施落实情况开展了评估，现将评估报告公

开。

一、事故简要情况及责任单位（人员）处理落实情况

（一）事故简要情况。2021 年 8 月 19 日 19 时 40 分左

右，清水营煤矿 110207 机巷迎头向后约 37m 处发生一起涉

险顶板事故，4 人被困，直接经济损失 67.15 万元。

（二）责任单位处理落实情况。根据《宁夏煤矿安全监

察局银南监察分局关于国家能源集团宁夏煤业有限责任公

司清水营煤矿“8·19”涉险顶板事故报告的批复》文件中

对事故责任单位的处理建议、责任落实情况如下：

清水营煤矿作为事故直接责任单位，安全生产主体责任

落实不到位，技术管理不到位，现场安全管理不到位，风险

管控和隐患排查治理不到位，导致发生 1 起涉险责任事故，

依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第（一）

项的规定，给予行政罚款 30 万元。事故发生后，未按照规

定及时、如实报告，依据《煤矿安全监察条例》第四十六条

第（一）项，给予警告，并处行政罚款 10 万元。上述行政

罚款已按期缴纳。

（三）责任人员处理建议落实情况。事故调查报告中涉

及的清水营煤矿原矿长王金平行政罚款已按期缴纳。综掘一

队主管技术员王飞记大过处分、综掘一队党支部书记吴志伟

记过处分、综掘一队队长杨正刚记大过处分、安全管理部部

长张小平警告处分、安全副总工程师马占洪警告处分、地测

副总工程师谢学仁记过处分、采掘副总工程师兼生产技术部

部长黎劲东记大过处分，已执行到位。清水营煤矿原生产副

矿长来红祥记过处分、原安全副矿长陈铁军记过处分（2021

年 8 月 26 日，已被国家能源集团宁夏煤业有限责任公司宣

布免去安全副矿长职务），原总工程师丁学福记大过处分

（2021 年 8 月 26 日，已被国家能源集团宁夏煤业有限责任

公司宣布免去总工程师职务），已执行到位。

二、事故防范和整改措施及落实情况

（一）深入反思事故教训。事故发生后，清水营煤矿组

织开展全员反思，重点查找思想、认识、作风、责任落实等

方面的问题，要求全体从业人员提高政治站位，树牢安全发

展理念，落实全员安全生产责任，把抓好安全生产作为增强

“四个意识”、做到“两个维护”的政治任务抓紧抓实。围

绕安全生产形势、社会负面影响等方面再认识、再提高，筑

牢“安全重如山、生命大于天”的安全氛围，引导全员树立

“干”的信心，提振“干”的士气。

（二）加大软岩支护技术攻关力度。事故发生后，清水

营煤矿全面停止巷道掘进作业，按照“一巷一策”思路，逐

条巷道进行安全评估，研究制定可靠维护加固方案。自 2022

年 3 月份联合中煤科工开采研究院开展了软岩巷道“围岩稳

定性评估及综合控制技术研究”，着力解决制约软岩支护的

技术瓶颈，降低顶板重大自然灾害风险，探索复杂围岩条件

下软岩巷道围岩稳定性的控制方法，在此基础上开发适用于

复杂条件下的软岩治理关键技术，并研发相关产品及成套装

备。

（三）落实安全风险分级管控及隐患排查治理。结合安

全生产专项整治三年行动、安全生产大排查，清水营煤矿持

续组织开展隐患排查工作，对照“两个清单”再梳理、再落

实，做到隐患排查治理闭环。结合年度重大灾害治理实施计

划，开展危险源再辨识、风险再评估，坚决守住不发生系统

性风险的底线。抓实抓细班前危险源辨识、班中动态危险源

辨识、班后风险交底工作，确保日常管理过程中的风险管控

到位。

（四）狠抓基础管理，提升履职能力。清水营煤矿狠抓

地质资料分析研究，超前做好地质预测预报工作，为顶板管

理提供可靠基础资料。狠抓工程质量管理，落实区队质量验

收、小班评估、业务部室质量验收等制度，把质量管控作为

安全基础来抓。严格规程措施编制、班前学习贯彻、现场执

行落实全过程检查考核。重点对《安全生产法》《煤矿重大

事故隐患判定标准》《煤矿安全规程》及岗位标准作业流程

等进行再学习再宣贯，确保从业人员熟知现场作业风险及防

范措施，增强员工按章操作、依规作业的思想自觉和行动自

觉，提升上标准岗，干标准活的能力。

三、事故警示教育情况

一是清水营煤矿结合“8·19”事故开展事故“大讨论、

大反思”活动，征集基层区队、班组建议，强化全员安全自

保、互保、联保意识，凝聚全员抓安全、促安全、保安全的

合力。二是强化安全培训，分专业编制从业人员应知应会考

试试卷，组织全矿管理人员进行《安全生产法》《煤矿重大

事故隐患判定标准》的培训和考试，由各区队制定学习计划，

考试不合格的严禁入井。三是强化警示教育，突出典型事故

案例警示教育力度，让从业人员在警示教育过程中有触动、

受教育、得教训，做到警钟长鸣、警示高悬，自觉自主上标

准岗，干标准活、交标准班。

四、存在的问题

针对当前矿软岩巷道掘进生产条件下传统的中空注浆

锚索不适用和注浆材料不匹配地质条件的问题，建议清水营

煤矿深入开展新型锚注锚索、无机注浆材料研发及应用，设

计加工制造锚索增阻装置。同时要严格落实安全生产企业主

体责任，从员工培训、人员素质技能等方面加强培训，努力

提高安全管理水平和人员素质。

	国家能源集团宁夏煤业有限责任公司
	清水营煤矿“8·19”涉险顶板事故
	防范和整改措施落实情况的评估报告
	按照《国务院安委会办公室关于印发〈生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法〉的通知》要求，国家矿山
	一、事故简要情况及责任单位（人员）处理落实情况
	（二）责任单位处理落实情况。根据《宁夏煤矿安全监察局银南监察分局关于国家能源集团宁夏煤业有限责任公司
	清水营煤矿作为事故直接责任单位，安全生产主体责任落实不到位，技术管理不到位，现场安全管理不到位，风险
	（一）深入反思事故教训。事故发生后，清水营煤矿组织开展全员反思，重点查找思想、认识、作风、责任落实等
	（二）加大软岩支护技术攻关力度。事故发生后，清水营煤矿全面停止巷道掘进作业，按照“一巷一策”思路，逐
	（三）落实安全风险分级管控及隐患排查治理。结合安全生产专项整治三年行动、安全生产大排查，清水营煤矿持
	（四）狠抓基础管理，提升履职能力。清水营煤矿狠抓地质资料分析研究，超前做好地质预测预报工作，为顶板管